以上述评估值为依据，经交易各方协商，确定标的资产海兰劳雷 100%股权

的交易价格为 55,060.00 万元。

89

四、本次交易构成关联交易

本次重大资产重组交易对方之一申万秋为本公司第一大股东，本次重大资产

重组交易对方之一上海言盛的普通合伙人及实际控制人为申万秋。按照《上市规

则》规定，上海言盛和申万秋属于上市公司的关联方。

因此，本次交易构成关联交易。

五、本次交易构成重大资产重组

本次重组的标的资产为海兰劳雷 100%的股权，根据上市公司 2014 年度经审

计的财务数据、海兰劳雷 2014 年度经审计的备考财务报表，本次交易的相关比

例计算如下：

单位：万元

项目 海兰信 海兰劳雷 财务指标占比

资产总额 82,592.97 73,159.29 88.58%

营业收入 39,282.07 31,756.32 80.84%

归属于母公司

的所有者权益

59,979.15 54,532.35 90.92%

根据上述测算，本次重组购买的资产总额占上市公司最近一个会计年度经审

计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 50%以上；购买的资产在最近一

个会计年度所产生的营业收入占上市公司同期经审计的合并财务会计报告营业

收入的比例达到 50%以上；购买的资产净额占上市公司最近一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末净资产额的比例达到 50%以上，且超过 5,000 万元人民

币。根据《重组管理办法》，本次重组构成重大资产重组；同时，本次交易属于

《重组管理办法》规定的上市公司发行股份购买资产的情形，因此，本次交易需

要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

六、本次交易不构成借壳上市

90

2007 年 12 月 28 日，申万秋和魏法军签署了《关于海兰信数据科技股份有

限公司的合作协议》（以下简称《一致行动协议》），明确双方对公司的共同实际

控制关系，保证公司决策、经营的持续稳健。

2012 年 7 月 28 日，申万秋与魏法军续签了《一致行动协议》，有效期为两

年。双方合计持有海兰信 31.48%的股权，处于对海兰信的共同实际控制地位。

2014 年 7 月 31 日，公司董事会披露了《北京海兰信数据科技股份有限公司

关于实际控制人不再续签一致行动合作协议的公告》，申万秋先生和魏法军先生

就一致行动协议到期事宜进行友好商讨并达成一致意见，不再续签一致行动的

《合作协议》。因此，双方的一致行动关系以及对公司的共同控制关系解除。经

公司审慎判断，上市公司无实际控制人。

本次交易前后，上市公司股本结构变动情况如下表所示：

序

号

股东名

称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1 申万秋 40,842,839 19.40% 52,173,805 21.59%

2 魏法军 20,549,924 9.76% 20,549,924 8.50%

3 上海言盛   - 19,829,191 8.21%

4 其他 149,113,177 70.84% 149,113,177 61.70%

5 合计 210,505,940 100.00% 241,666,097 100.00%

本次交易中，申万秋为上海言盛的普通合伙人及实际控制人，因此，申万秋

与上海言盛构成一致行动人。

本次交易前，上市公司无实际控制人。本次交易完成后，申万秋与上海言盛

作为一致行动人合计持有上市公司股份比例达到 29.79%，申万秋成为上市公司

的实际控制人。本次交易完成后，上市公司控制权发生变更。

《重组管理办法》第十三条规定，“自控制权发生变更之日起，上市公司向

收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更的前一个会计年

度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上的”，构成借

91

壳上市。

上市公司控制权发生变更的前一个会计年度应为 2014 年度，本次交易的标

的资产海兰劳雷为 2015 年 5 月 25 日新设公司，该公司注册资本 55,000 万元，

占上市公司 2014 年 12 月 31 日经审计的合并财务会计报告期末资产总额

82,592.97 万元的比例为 66.59%，未达到 100%以上；同时，按照海兰劳雷收购

劳雷香港、Summerview 的架构从报告期初即存在的模拟会计报表，2014 年 12

月 31 日海兰劳雷资产总额 73,159.29 万元，占上市公司 2014 年 12 月 31 日经审

计的合并财务会计报告期末资产总额82,592.97万元的比例为88.58%，未达到100%

以上。因此，本次交易不构成借壳上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

在国家海洋强国战略的推动下，沿海城市的海洋经济战略正在紧锣密鼓地进

行着，陆海联动已经成为沿海城市经济发展的关键途径。据国家海洋局海洋发展

战略研究所预测，在正常基准情景下，到 2030 年我国海洋生产总值将超过 20

万亿元，海洋生产总值占 GDP 比重有望超过 15%。未来我国海洋经济的投资需

求与资金需求巨大，海洋经济具有地域聚集性高、投融资需求阶段性、融资期限

长、投资回报水平高等特点。现代信息技术将成为海洋产业研发技术、金融服务、

行业中介等公共服务平台建设的引擎，引导海洋产业集聚式发展。同时，围绕海

洋信息服务本身，其产业化进程也将持续加速，并迎来全面发展机遇。

海兰劳雷在海洋信息数据收集、处理等方面技术实力雄厚，具有国际领先的

海洋信息方案解决能力。海兰劳雷与上市公司同属于海洋信息化领域的领军企业，

在技术方面各有优势，收购整合后将产生巨大的协同效益。此次收购海兰劳雷，

不仅将显著提升公司的盈利水平，还将为公司的长期成长提供了强劲发展动力，

并为上市公司全体股东创造更多价值。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，海兰信无控股股东及实际控制人。本次交易前后的公司股本结

92

构变动情况如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1 申万秋 40,842,839 19.40% 52,135,460 21.58%

2 魏法军 20,549,924 9.76% 20,549,924 8.51%

3 上海言盛   - 19,762,087 8.18%

4 其他 149,113,177 70.84% 149,113,177 61.73%

5 合计 210,505,940 100.00% 241,560,648 100.00%

本次交易完成后，上市公司由申万秋和上海言盛控制，申万秋成为上市公司

实际控制人。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和会计师事务所出具的海兰信《审计报告》（XYZH/2014A1014-1）

和天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审计报告》（天职业字

【2015】11806 号），本次交易前后公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目
交易前 交易后

2015 年 6 月 30 日

2015 年 6 月 30 日

总资产 78,155.48 154,426.43

总负债 11,199.00 23,074.20

所有者权益 66,956.48 131,352.23

归属于母公司所有者权益 60,644.59 115,704.59

项目
交易前 交易后

2015 年 1-6 月 2015 年度 1-6 月

营业收入 13,524.19 33,325.55

利润总额 1,517.93 4,597.36

净利润 1,334.00 3,867.52

归属于母公司所有者的净利润 1,292.88 2,702.19

93

单位：万元

根据上表所列数据，本次交易完成后，公司的营业收入、净利润、每股收益

等指标均将得到提高，公司的抗风险能力和盈利能力进一步增强。

八、本次交易尚需履行的审批程序

本次交易尚需经过海兰信股东大会以及中国证监会核准。

基本每股收益（元/股） 0.06 0.11

稀释每股收益（元/股） 0.06 0.11

项目
交易前 交易后

2014 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

总资产 82,592.97 155,752.26

总负债 14,394.88 29,105.89

所有者权益 68,198.09 126,646.37

归属于母公司所有者权益 59,979.15 114,511.50

项目
交易前 交易后

2014 年度 2014 年度

营业收入 39,282.07 71,038.39

利润总额 2,055.58 5,002.46

净利润 1,813.52 4,233.50

归属于母公司所有者的净利润 1,807.10 3,138.09

基本每股收益（元/股） 0.09  0.13

稀释每股收益（元/股） 0.09  0.13

94

第四节本次交易主要合同

一、《发行股份购买资产协议》及补充协议的主要内容

（一）合同主体和签订时间

2015 年 8 月 21 日，海兰信与海兰劳雷的全体股东签署了《发行股份购买资

产协议》。2015 年 9 月 29 日，海兰信与海兰劳雷的全体股东签署了《发行股份

购买资产协议之补充协议》。

（二）发行股份的种类、面值、上市地点

本次发行股份购买资产所发行股份种类为人民币普通股（A 股），每股面值

为人民币 1.00 元，上市地点为深交所。

（三）标的资产及其交易价格

根据万隆（上海）资产评估有限公司以 2015 年 6 月 30 日为评估基准日出具

的《北京海兰信数据科技股份有限公司拟收购上海海兰劳雷海洋科技有限公司全

部股权项目评估报告》（万隆评报字【2015】第 1316 号），标的资产的评估值合

计为 55,064.93 万元。各方一致同意标的资产的最终交易作价为 55,060 万元。

（四）发行方式及发行对象

本次发行股份购买资产的发行方式为向特定对象非公开发行，发行对象为海

兰劳雷的全体股东，包括申万秋 1 位自然人和上海言盛 1 家企业。

（五）发行股份的价格

各方同意根据中国证监会于 2015 年 9 月 18 日公告的《上市公司监管法律法

规常见问题与解答修订汇编》的精神，上市公司重新履行本次交易相关程序，将

[…]

元、归属于母公司所有者的净利润 13,309,909.28 元。本次交易完成后，上市公

司的盈利能力将得到大幅度提升，竞争实力增强，从根本上符合公司及全体股东

的利益。

2、有利于上市公司减少关联交易和避免同业竞争，增强独立性

本次交易前上市公司与持股 5%以上的股东申万秋、魏法军及其控制的企业

109

之间不存在同业竞争和关联交易，本次交易完成后，上市公司与持股 5%以上的

股东申万秋、魏法军及其控制的企业之间亦不存在同业竞争和关联交易。

综上，本次交易对上市公司规范关联交易、避免同业竞争，增强独立性方面

未产生不利影响。

3、上市公司最近一年财务报告被注册会计师出具无保留意见审计报告

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对上市公司 2014 年度财务报告进

行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

4、上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关

立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形

截至本报告书签署日，上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌

犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形。

5、上市公司发行股份所购买的资产，应当为权属清晰的经营性资产，并能

在约定期限内办理完毕权属转移手续

本次发行股份购买的标的资产为申万秋及上海言盛合计持有的海兰劳雷

100%股权。海兰劳雷 100%股权权属清晰，不存在产权纠纷或潜在纠纷，不存在

质押、担保、冻结或其他任何限制或禁止转让等权利限制情形，相关股权的过户

不存在法律障碍。

本次交易的标的资产完整，权属清晰，标的资产的过户或转移不存在重大法

律障碍。

三、本次重组不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市

2007 年 12 月 28 日，申万秋和魏法军签署了《关于海兰信数据科技股份有

限公司的合作协议》（以下简称《一致行动协议》），明确双方对公司的共同实际

控制关系，保证公司决策、经营的持续稳健。

2012 年 7 月 28 日，申万秋与魏法军续签了《一致行动协议》，有效期为两

110

年。双方合计持有海兰信 31.48%的股权，处于对海兰信的共同实际控制地位。

2014 年 7 月 31 日，公司董事会披露了《北京海兰信数据科技股份有限公司

关于实际控制人不再续签一致行动合作协议的公告》，申万秋先生和魏法军先生

就一致行动协议到期事宜进行友好商讨并达成一致意见，不再续签一致行动的

《合作协议》。因此，双方的一致行动关系以及对公司的共同控制关系解除。经

公司审慎判断，上市公司无实际控制人。

本次交易前后，上市公司股本结构变动情况如下表所示：

序

号

股东名

称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1 申万秋 40,842,839 19.40% 52,135,460 21.58%

2 魏法军 20,549,924 9.76% 20,549,924 8.51%

3 上海言盛   - 19,762,087 8.18%

4 其他 149,113,177 70.84% 149,113,177 61.73%

5 合计 210,505,940 100.00% 241,560,648 100.00%

本次交易中，申万秋为上海言盛的普通合伙人及实际控制人，因此，申万秋

与上海言盛构成一致行动人。

本次交易前，上市公司无实际控制人。本次交易完成后，申万秋与上海言盛

作为一致行动人合计持有上市公司股份比例达到 29.76%，申万秋成为上市公司

的实际控制人。本次交易完成后，上市公司控制权发生变更。

《重组管理办法》第十三条规定，“自控制权发生变更之日起，上市公司向

收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更的前一个会计年

度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上的”，构成借

壳上市。

上市公司控制权发生变更的前一个会计年度应为 2014 年度，本次交易的标

的资产海兰劳雷为 2015 年 5 月 25 日新设公司，该公司注册资本 55,000 万元，

占上市公司 2014 年 12 月 31 日经审计的合并财务会计报告期末资产总额

111

82,592.97 万元的比例为 66.59%，未达到 100%以上；同时，按照海兰劳雷收购

劳雷香港、Summerview 的架构从报告期初即存在的模拟会计报表，2014 年 12

月 31 日海兰劳雷资产总额 73,159.29 万元，占上市公司 2014 年 12 月 31 日经审

计的合并财务会计报告期末资产总额82,592.97万元的比例为88.58%，未达到100%